IN argento.] CASVS.
 Titus legauit mihi
 argentum suum potori-
 um. nunquid id dum-
 taxat argentum conti-
 netur legato, in quo bi-
 bi possit, an etiam id qd
 ad præparationē biberen-
 di comparatū est, sicut
 est columnarium, id est

† De coloni-
 tario vide
 Politia. &
 Nebriam le-
 xico suo iu-
 ris citat in
 sine: & Alcia.
 lib 8 Parer.
 c 4. est enim
 instrumen-
 tum ad per-
 colendum
 vinum.

† Vide in
 hunc locum
 Laurent.
 Vallen'em
 lib. elegan.
 6 c. vlti. &
 Plin. li 37.
 nat. hist.

* obsidiani,
 venientiani
 † Sic in ar-
 chery. & ple-
 ritque ma-
 nuse De hoc
 vide Pli.

a *Insint.* per hoc enim venit ad bibendum. sic supra de procura. l. ad rem. & l. ad legatum. Item no. secundum Hugo. inspici quod fieri potest. sic supra de lega j. l. cum res. in fin. & infra de verbo. signi. l. aedificia. §. perfecisse.

b *Vnguentis.* ad illam partem respondet, vnguentis.

c *valetudinis.* id est necessitatis.

d *Hoc.* scilicet vnguento, quo etiam pedes domini sunt uncti.

e *Sed de aquiminario.* quasi aquamanuarii: vel quasi aquam ministrans. ad quod. s. e. l. & si non sunt. §. si cui. & infra eo. l. pediculis. §. quidam.

f *Cedere.* sic. s. de le. iij. l. seruis. vrbatis. §. fin.

V *Estimentum.*] **C** **A** **S** **V** **S.** Hæc. l. vsque ad. l. argumeto. §. ornamenta. respicit illam partem rubricæ quæ tractat de vestib^o & vestimentis legatis. dicit ergo quod appellatione vestimenti legati continetur panus remotus à texendo, siue sit incisus à tela, siue non. nam ex quo cõsummatum est à textura, nihilomin^o appellatur contextam, id est ac si esset incisum à tela, quãuis nõdum sit pertextũ vel detextum, id est à tela separatum, non autem continebitur in dicto legato stamen vel substamen. & nõ facio vim vtrum legatur vestis, aut vestimentũ: quia semper est verũ quod dixi. & scias quia vestimẽtorũ sunt omnia vestimenta lanea lineãque & serica & bombycina, quæ vestimẽta sunt parata causa induendi, vt vestitus & camisia: & quæ sunt parata causa præcingẽdi, vt cingula lanea, vel lineã, vel serica. vel de bombycino: & etiam quæ sunt parata causa amiciendi, vt chlamydes, dictæ à tegendo. & quæ sunt parata causa infestnẽdi in terram ad iacẽdum, vt culcitæ & tapeta & similia: & quæ sunt parata causa accubandi, vt duplæ, siue linteamina. Item sunt vestimentorum ea quæ cedunt his proximẽ dictis vice accessionis, quales sunt picturæ infixæ prædictis, & quales sunt clavi qui insuuntur vestibus. Item scias quod vestimenta omnia aut sunt virilia, aut puerilia, aut muliebria, aut communia, aut familiarica. de quibus omnibus singulariter dicitur in litera. Viuianus.

g *Detextum.* id est à textura remotum, secundum Hugo. & est sensus quod appellatione vestimentorum continetur pannus remotus à texendo, siue à globo incisus, siue non. sic & s. de lega. iij. l. librorum. §. vnde non malè. & hîc dicit simile. j. eod. l. quamuis. Accursius.

h *Defectum.* i. ab illo globo siue instrumento incisum. Accur.

i *Pertextum.* hæc duo sonant quasi esset à globo incisum. Accur.

k *Contextum.* i. pro eo habetur ac si esset à tela incisum. Accur.

l *Continebitur.* vt supra de lega. iij. l. si cui lana. & l. librorum. §. si cui. in fi. & facit infra de verb. signi. l. in stratum. & l. vestis.

m *Vestis.* facit. j. eod. l. inter vestem. Accursius. **ADDITIO.** Intellige istam legem secundum Bart. hîc de panno qui fit causa faciendi vestem.

n *Bombycina.* quæ sunt vt apparet ex Synodo Salgrensi. Arist. in Polit. & Platone in conuiuio Dion.

o *Induendi.* vt camisia. Accursius.

p *Præcingendi.* vt cingula. Accursius.

q *Amiciendi.* vt chlamys, à tegendo. vnde amicius.

r *Infestnendi.* vt tapeta & coopertoria.

s *Incubandi.* vt culcitæ. Accursius.

t *Quæ sunt.* i. quales sunt, &c. & facit. s. eod. l. cum aurum. §. fin. & l. seq. & j. eo. l. si quando. & j. de verbo. signi. l. in stratum. & l. vestis.

u *saga.* vilis & rasa vestis, secundum H.

x *Quibus vir.* id autem fieri nõ potest, quod turpiter fit: vt supra de condit. insti. l. filiusfamilias. & infra de verb. sig. l. nepos.

y *Ornandi.* aliàs ornamentorum magis appellatione continebuntur.

z *Penulæ.* quasi penulæ nulla, id est, vilis vestis. alij dicunt patens vestis siue ampla.

a *Argumento.* Coactilia vestes quæ cogunt propter stricturam, vt in Hispania.

b *Vesti.* legatæ.

c *Tegimenta subfelliiorum.* id est cooperturæ sellarum equorum.

d *Fibule.* matellorum. Sed contra. s. eo. l. cum aurum. in fi. & l. fin. vnde de dic quod erant monilia per se ad ornandũ collum vel pectus. & ad hoc. j. de verbo. signifi. l. statuz. & s. de supel. lega. l. de tapetis. & j. ea. l. §. ornamenta. & s. de fun. instruct. l. quæ sitũ. §. si domus.

e *Cruales.* vt caligæ laneæ vel lineæ. Aliàs crinales, vt pannus ad caput cum lauatur. Accursius.

f *Pedulésque.* id est culcitæ. Accursius.

g *Pileæ.* ad tegendum caput: vnde pileati.

h *Odonum.* id est camelorum.

i *Cervicalia.* quibus cooperimus cervicem vel caput, secundum H. vel dic quod sub capite in lecto tenemus. Accursius.

k *Suam.* scilicet tantum: vt apparet. j. eo. l. cum in testamento. & l. pediculis. §. item cum quæreretur.

l *Habit.* tempore testamenti: vt supra eod. l. si ita legatum. & de leg. ij. l. imperator.

m *Vestis erunt.* vt & supra eod. l. vestis. in fi. & l. fesi. & l. fin. Accur.

n *Caprina.* & facit infra eo. l. argumento. §. j. & l. inter vestem.

est vt hæc quoque insint. **a**

Vnguenti appellatio continet necessariam vnctionẽ. Bartolus.

Vnguentis **b** legatis, non tantum ea legata videtur, quibus vngimur voluptatis causa, sed & valetudinis, **c** qualia sunt commagena, glaucina, crina, rosa, **†** myrrha, colum, ***** nardum purum, **†** hoc **d** quidem etiam quod elegantiores sint & mundiores, vnguntur fœminæ. Sed de aquiminario **c** Cassius ait, consultum se respondiisse, cum alteri argentum potorium, alteri escarium, legatum esset, escario cedere. **f**

xxii. **V**LP IANVS libro vicensimo secundo ad sabinum.

V Estimentum id est quod detextum **s** est, & si defectũ **h** non sit: id est si sit cõsummatum. quod in tela est, nondum pertextum **i** ***** vel detextum, contextum **k** appellatur. Quisquis igitur vestem legauerit: neque stamen, neque subtegmen legato continebitur. **l**

xxiii. **I**DEM libro quadragensimo quarto ad sabinum.

V Estis **m** an vestimenta legentur, nihil refert. Vestimentorum sunt omnia lanea lineaque, vel serica **†** vel bombycina, **n** quæ induendi, **o** præcingendi, **p** amiciendi, **q** infestnendi, **r** iniiciendi, incubandi **ve** **f** causa parata sunt, & quæ his accessionis vice cedunt: quæ sunt **t** insitæ picture, clauisque qui vestibus insuuntur. Vestimenta omnia aut virilia sunt, aut puerilia, aut muliebria, aut communia, aut familiarica. ***** Virilia sunt, quæ ipsius patrisfamilie causa parata sunt, veluti toga, tunica, palliola, vestimenta stragula, amphitapa, & saga, **u** reliquaque similia.

Puerilia sunt, quæ ad nullum alium vsum pertinent, nisi puerilem: veluti togæ prætextæ, alicu-

læ, ***** chlamydes, pallia quæ flis nostris comparamus. Muliebria sunt, quæ matrisfamilie causa sunt comparata, quibus vir **x** nõ facillè vti potest sine vituperatione, ***** veluti stolæ, pallia, tunica, capita, zonæ, mitræ, (quæ magis capitis tegendi quàm ornandi **y** causa sunt comparata) plagulæ, penulæ. **z** Communia sunt, quibus promiscuè vtitur mulier cum viro, veluti si eiusmodi penula palliumve est, & reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione vir vel vxor vtatur. Familiarica sunt, quæ ad familiam vestiedam parata sunt, sicuti saga, tunice, penulæ, lintea, vestimenta stragula, & consimilia. Vestis etiam ex pellibus constabit.

xxiiii. **P**AVLVS libro vndecimo ad sabinum.

C Vm & tunicas & stragula pellicia nonnulli habeant.

xxv. **V**LP IANVS libro quadragensimo quarto ad sabinum.

A Rgumento sunt etiam nationes quædam, veluti Sarmatarum, quæ pellibus teguntur.

Aristo etiã coactilia **a** **†** vestib^o cedere ait: & tegimenta subfelliiorum **c** huic legato cedere. Vitaræ margaritarum, item fibulæ, **d** ornamentorum magis quàm vestis sunt. Tapeta vesti cedunt, quæ aut sterni aut iniici solent. Sed stragulas & Babylonica quæ equis insterni solent, non puto vestis esse. Fasciæ cruales **e** pedulésque, **f** item ***** pileæ **†** **s** vestis loco sunt: quia partem corporis vestiunt. Alia causa est odonũ **h** ***** quia vsum calciamentorum præstât. Cervicalia **i** quoque vestis nomine continentur. Si quis addiderit, *Vestem suam*: **k** apparet de ea eũ sensisse, quam ipse in vsum suos habuit. **l** Culcitæ ***** etiã vestis **m** erunt. Itẽ pelles caprinæ **n** & agninæ, vestis

neæ vel lineæ. Aliàs crinales, vt pannus ad caput cum lauatur. Accursius.

f *Pedulésque.* id est culcitæ. Accursius.

g *Pileæ.* ad tegendum caput: vnde pileati.

h *Odonum.* id est camelorum.

i *Cervicalia.* quibus cooperimus cervicem vel caput, secundum H. vel dic quod sub capite in lecto tenemus. Accursius.

k *Suam.* scilicet tantum: vt apparet. j. eo. l. cum in testamento. & l. pediculis. §. item cum quæreretur.

l *Habit.* tempore testamenti: vt supra eod. l. si ita legatum. & de leg. ij. l. imperator.

m *Vestis erunt.* vt & supra eod. l. vestis. in fi. & l. fesi. & l. fin. Accur.

n *Caprina.* & facit infra eo. l. argumento. §. j. & l. inter vestem.

Fæminini.

† Crina, ex liliis confectum, vnguentum, rosa ex rosis, &c.

† Perperam quidam dicitur hinc legendum costũ, quãuis eius mẽtio sit apud Plin. l. ij. c. 12.

† Nullã inter hæc statuit differentiam. defectum à textore intelligo, quamuis Aug. l. 3. c. 7. dubitet.

† Recta scriptura. l. 70. s. de leg. 3.

† Primum texti cocepta in orbe Romano sub Iustiniano ras ex Procopio in Iustiniano.

***** Amphitapæ vestes sunt quæ vtrinque sunt pilosæ.

Fieri nõ dicitur, quod turpiter fit.

Coactilia quæ dicuntur, pulchre Ioan. Bapt. Egnatius in adnotatio. ad Pertinacem Aelij Spartiani.

***** Flo. & in pilia. vdonum. al. vdonũ.

***** Recta scriptura vt & l. 3. j. de supel. lega.

a *Fœminini.* in larga significatione: quandoque secus. vt no. 3. de lega. iij. l. seruis. Accursius.

Ornamenta muliebria.] CASVS. Hic. §. tangit illam partem rubricæ quæ dicit de ornamentis legatis: & est planissimus. sequens autem. §. respicit illam partem rubricæ quæ dicit de mundo legato. & dicit quod mundus muliebris est quo mulier fit mūdior. & in eo modo continetur quædam quæ nominatur in litera, alia autem continetur numero ornamentorum quæ similiter in litera numerantur. nam est differentia inter mūdum & ornatum. sicut enim mulier potest esse munda, non tamen ornata, vt solet contingere in his mulieribus quæ se emūdauerint lotæ in balneo, neque se ornauerint: ita & e contra est aliqua mulier ex summo statim ornata, non tamen adhuc emūdata. Item habentur loco ornamentorum margaritæ coniunctæ auro vel argento parato ad mulierem ornandam: & etiā lapides pretiosi cōiuncti cum dicto auro vel argēto etiam si apti sunt ad remouendum à dicto auro vel argento.

erunt. Muliebri veste legata, & infantilem contineri, & puellarum & virginum, Pomponius libro vi centesimo secundo ad Sabinum re- ceterū scribit. mulieres enim omnes dici, quæcunque sexu fœminini sunt. Ornamenta muliebria sunt quibus mulier ornatur, **b** veluti in aures, **c** armillæ, viriolæ, **d** anuli præter signatorios, **e** & omnia quæ ad aliam rem nullam parantur, nisi corporis ornandi causa: quo ex numero etiam hæc sunt, aurum, gemmæ, lapilli, quia aliā nullam in se vtilitatem habent. Mūdus muliebris est, quo mulier mūdior fit. Continentur eo specula, matulæ, vnguenta, **f** vasa **g** vnguentaria, & si qua similia dici possunt, veluti labatio, ***** riscus. Ornamentorum hæc, vittæ, mitræ, semitræ, calantica, acus cum margarita quam mulieres habere solent, reticula, crocufantia. ***** sicut & mulier potest esse munda, non tamen ornata: vt solet contingere in his quæ se emūdauerint lotæ in balneo, neque se ornauerint. Et contra est aliqua ex somno statim ornata, non tamen communidata. Margaritæ, si nō soluta sunt, vel qui alij lapides: **h** siquidem exemptiles **i** sint, dicendum est ornamentorum loco haberi. Sed & si in hoc sint resoluti, vt componantur: **k** ornamentorum loco sunt. Quod si adhuc sint rudes lapilli, vel margaritæ, vel gemmæ:

b *Mulier ornatur.* præter vestem: vt infra eod. l. §. ornamenta.

c *In aures.* quæ in auribus pertusis suspendi solent: vt supra de testa. l. ad testium.

d *Viriolæ.* vt buconcelli & canolæ.

e *Signatorios.* in quo sunt characteres: vt supra de testa. l. ad testium. §. signum. & facit. §. de verb. signi. l. signatorius.

f *Vnguenta.* contra. §. ea. l. §. fina. Soluti. multiplex est vnguentum: vt. §. eo. l. in argento. §. j. & facit. §. eo. pediculis. §. fina.

g *Vasa.* §. de tri. lega. l. iij. & de penu. l. e. l. nam quod. in princ.

h *Lapides.* innuit quod margarita sit lapis: quod falsum est: vt. §. eo. l. & si non sunt. §. fina. Sed dic quod verbum alij, non implicat: vt & not. §. de procura. l. non solum. §. quæritur.

i *Exemptiles.* i. apti remoueri ab eo cui sunt adiuncti. Accur.

k *Componantur.* sic supra de actio. empt. l. fundi. §. fina. & infra de verb. obliga. inter stipulantem §. sacram. in fin. §. Item facit. §. de lega. iij. l. librorum. §. j. & §. fina. & l. ligni. §. fina. Sed contra in d. l. librorum. §. chartis. Soluti. ibi. Accursius.

l *Valitudinis.* secus in eo quo fiunt mūdiores fœminæ: vt. §. eo. in argento. §. j. & §. ea. l. §. mundus.

Q *Vanius.] CASVS.* Legauit mihi Titia vestes suas. certè continentur legata omnia quæ sunt reperta vel comparata nomine vestimentorum, siue parata ad hoc tātum vt corpus tegatur, siue comparata magis ornatus gratia quam quo corpus tegatur. & idem si legauit mihi ornamenta sua. nam ea continentur legato ornamentorum quibus principaliter mulieres consueverunt vt causa venustatis & ornatus, etiam si quædam eorum ornamentorū præbeant mulieri alium vsum per cōsequētiā, puta quia tegant cor-

pus. & ita magis inspicimus principale quam consequens. Viuia.

m *Ex veste.* i. ex numero vestis.

n *Magis ornatus.* quia & vilis ita gereret.

o *Eo nomine.* s. vt corpus tegatur. H. vel numero vestis sit.

p *Vti.* principaliter,

ornamentorum loco non erunt, nisi alia mēs fuit testantis, qui hæc quoque quæ ad ornamenta parauerat, ornamentorum loco & appellatione comprehendere voluit. Vnguenta quibus valetudinis causa vngimur, modo non continentur.

B *Illud debet attendi, ad quod res principaliter paratur, nō ad quod secundario.* Bart.

XXVI. PAVLVS libro vndecimo ad sabinum.

Q *Vanius quædam ex veste magis ornatus gratia, quam quo corpus tegant, comparatur: tamen quod eo nomine sint reperta, potius habenda esse vestis numero, quam ornamentorum. Similiter ornamentorum esse constat, quibus vti mulieres venustatis & ornatus causa cœperunt: neque referre, si quædam eorum alium quoque vsum præbeant: sicuti mitræ & anademata quantumvis enim corpus tegant, tamen ornamentorum, non vestis esse.*

XXVII. VLPPIANVS libro quadragesimo quarto ad sabinum.

Q *Vintus Mucius libro secundo iuris ciuilis ita definit, argentum factum vas argenteum videri esse.*

Illi cui legatur omne argentum, non debetur pecunia signata. Bartolus.

An cui argentum omne lega-

tunc ego habeo medietatem auri, & secundi legatarij aliam medietatem. nisi testator voluisset me habere solidum aurum, & secundos legatarios solidum. tunc enim vni parti pretium auri, alij parti aurum assignatur: vt supra de lega. j. l. si ita sit scriptum. & l. si pluribus. si autem, vt dictum est, legauit mihi aurum factum: omne aurum ad me pertinet ex quo auro aliquid est effectum, siue id aurum esset paratum sua causa testatoris, siue causa vsum alterius. secus si legauit mihi aurum infectum: quia tunc id videtur legatum esse mihi, quod eius testatoris existens ira factum est, vt eo auro non possit testator vti sine refectione ad rem ad quam comparatum est a testatore. Item & illud aurum videtur mihi esse legatum, quod testator habebat numero infecti auri: si autem legauit mihi aurum vel argentum signatum: id videtur mihi legatum quod eius testatoris existens aliqua forma est expressum siue impressum, veluti quia impressa sunt in eo auro vel argento ea quæ sunt Philippi imperatoris, puta caput & brachia & alia. Item numismata videntur mihi legata in quibus erat impressa forma Cæsaris, & similia videntur mihi legata. argentum autem si mihi legasset, non continentur scaphia, id est genera cingulorum de argento quæ testator non habebat numero argenti. scias etiam quod argentum factum ita definitur, scilicet illud quod neque in massa sit, neque in lamina quæ est longa admodum baculi: nec in argento signato de quo modò dixi, neque in supellectili, neque in mundo, neque in ornamentis. Viuius.

l *videri esse.* facit supra de lega. iij. l. librorum. §. quod tamen Casus. & supra eodem. l. & si non. §. argento facto. & infra ea. l. §. cui, & §. si factum.

q *Eorum.* ornamentorum. Accursius.

r *Tegant.* per consequētiā. Accursius.

Q *Vintus Mucius.] CASVS.* Legauit mihi Titius argentum suum factum. certè continetur vas argenteum: sed si legauit mihi omne argentum suum, non continentur nummi argentei. imò & si legasset mihi argentum suum factum, non continentur nummi argentei. Sed quid si legauit mihi omne argentum quod suum esset? non continetur illud argentum quod alij ei debent: quia nō est suum, imò sibi debitum. non enim videtur suum esse quod vindicare nō possit. Quid si. vt dictum est, legauit mihi aurum vel argentum factum? certè non continetur illud aurum vel argentum quod est contrafactum vel collisum, & ita commodè vti eo nō poterat. Quid si legauit mihi aurum quod suum esset cū moreretur? certè omne aurum fiet meum quod testator potuit vindicare suum esse cū moreretur. si autem postquā legauit mihi dictum aurum, legauit idem aurum aliis: tunc interest quomodo legauit aliis, scilicet aut animo adimendi mihi: & tunc ego nō habeo aurum, imò secūdi legatarij. aut non animo adimendi mihi: &

† Anademata capitis ornamenta sunt auctore Suida Alcira lib. 2. prætermis.

***** Tertullianus de virginibus vel ad id multis argumētis probat.

***** Alabastrum al. alabastrites.

***** Effectum est hoc nomen à κακίοντος & est ornamentum capitis, vt apparet ex graeco etymologico in dictione κακίοντος. Nec est audiendus Alcira li. parer. 6. ca. 26. l. R.